



---

## Net Insurance: approvati i risultati del primo Semestre 2021

- **Raccolta premi a 79,1 mln di euro, in aumento del 45%**
  - **Utile normalizzato a 7,6 mln di euro (+152,3%)**
- **Crescita record della bancassurance con un incremento dei premi del 112%**

---

**Roma, 5 agosto 2021** – Il Consiglio di Amministrazione di Net Insurance S.p.A., riunitosi in data odierna sotto la Presidenza di Luisa Todini, ha approvato la Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2021, sottoposta a revisione contabile limitata da parte della società KPMG S.p.A.

Nel primo Semestre dell'anno i **premi lordi contabilizzati** del Gruppo Net Insurance ammontano a **79,1** milioni di euro, in aumento del **45%** rispetto al medesimo dato dell'esercizio precedente. In particolare, nel comparto dei rami Danni, i premi sono risultati pari a **43,1** milioni di euro (**+34,5%**); mentre nel Vita si sono attestati a **36** milioni di euro (**+59,9%**).

Gli **oneri netti relativi ai sinistri** risultano pari a **16,3** milioni di euro. Il dato, in aumento rispetto al primo Semestre 2020 - in particolare per effetto della crescita del fatturato - risulta ampiamente in linea con le proiezioni di fine anno.

Il **marginale della gestione caratteristica** (risultato tecnico netto<sup>1</sup>) è stato pari a **7,6** milioni di euro, rispetto ai 3,8 milioni di euro al 30 giugno 2020.

In termini di **andamenti tecnici del business**, il **combined ratio ("CoR")** si attesta al **67%** al netto della riassicurazione (al lordo è pari all'**87%**). A fine anno 2020 il CoR al netto della riassicurazione risultava pari al 70% (al lordo 89%).

Il risultato della **gestione finanziaria** è complessivamente pari a **1,8** milioni di euro, superiore al valore di 0,78 milioni di euro del 30 giugno 2020.

---

<sup>1</sup> Il risultato tecnico netto è rappresentato come somma algebrica di premi, oneri relativi ai sinistri, commissioni alle reti di distribuzione, risultato tecnico della riassicurazione e spese di gestione.

L'**incidenza fiscale** è pari solo allo **0,3%** dell'utile di periodo ante imposte, perché sconta l'effetto contabile one-off derivante dall'applicazione dei principi IFRS sulla rivalutazione del marchio<sup>2</sup>, oltre che un primo effetto della cosiddetta Super ACE recentemente introdotta dal decreto legge sostegni-BIS<sup>3</sup>.

L'**utile netto normalizzato**<sup>4</sup> è risultato pari a **7,6** milioni di euro con un eccezionale incremento del **152,3%** rispetto all'analogo periodo dell'esercizio precedente, a fronte degli **11,3** milioni previsti dal Piano per l'intero esercizio 2021.

L'**utile netto** del Gruppo di periodo si attesta a **7,2** milioni di euro, anch'esso in larga crescita rispetto ai **2,6** milioni di euro al 30 giugno 2020.

Nel periodo in esame il livello patrimoniale vede il Gruppo raggiungere un **Patrimonio netto consolidato** pari a **85,3** milioni di euro (al 31 dicembre 2020 il patrimonio ammontava a **79,7** milioni di euro), con un aumento del **7%**.

In termini di **solvibilità**, il Gruppo esprime al 30 giugno un livello di Solvency II Ratio pari al **181,06%**, pur risentendo della forte crescita del business. Il dato è più che in linea con le previsioni del Piano Industriale, dove era stimato attestarsi in area **165-175%** alla fine dell'esercizio 2021.

In questo primo Semestre dell'anno la Compagnia ha accelerato tutte le progettualità funzionali al raggiungimento dei target stabiliti per l'esercizio 2021.

In particolare, nell'anno in corso, la bancassicurazione ha visto un robusto incremento del business con un tasso di crescita dei premi del **112%** rispetto al medesimo periodo d'osservazione dell'anno precedente, forte delle importanti intese messe a terra nel corso dell'ultimo biennio, unite ai nuovi accordi distributivi sottoscritti nel 2021 (Banca di Piacenza, Banca Capasso, Banca Sconto e Figenpa).

Nella prima metà del 2021 si evidenzia, inoltre, il positivo andamento del business della Cessione del Quinto, segmento in cui l'azienda sta confermando la propria leadership con una quota di mercato vicina al **30%**, concretizzata anche attraverso l'elevato standard qualitativo dei servizi offerti nonché dagli andamenti tecnici rafforzati anche in questo Semestre.

---

<sup>2</sup> La rivalutazione del marchio iscritta nel Bilancio della Capogruppo al 31 dicembre 2020 per un valore pari a 6,9 milioni di euro, coerentemente con quanto previsto dalla normativa IFRS, non è stata iscritta nell'attivo patrimoniale consolidato, generando di conseguenza un credito per imposte anticipate pari a 2 milioni di euro.

<sup>3</sup> L'art. 19, commi 2-7, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, c.d. "Decreto Sostegni Bis", prevede un rafforzamento dell'Aiuto alla Crescita Economica ("ACE") in misura transitoria, per l'anno 2021. L'intento del D.L. Sostegni bis è di incentivare la patrimonializzazione delle imprese a seguito della crisi pandemica, portando l'aliquota del rendimento nozionale dell'ACE dall'1,3% al 15% per il solo esercizio 2021.

<sup>4</sup> L'utile normalizzato è come sempre pari al risultato di esercizio depurato di oneri e proventi non ricorrenti, collegati quindi ad eventi di natura straordinaria.

Sotto il profilo dell'innovazione, si segnala la partenza con Enel X, con cui è stata lanciata recentemente la prima assicurazione on-demand e pay-per-use per proteggere la casa dai furti. Sempre in ambito di sviluppo prodotti, si ricorda il lancio della polizza "cyber risk" attivabile in modalità full digital grazie a un approccio operativo altamente strutturato ed evoluto.

Si segnala da ultimo che nel Semestre è stata comunicata la definitiva sanzione nei confronti delle Compagnie del Gruppo per i rilievi ispettivi svolti dall'IVASS durante il 2019 e integralmente riferiti alla precedente gestione (triennio 2016-2018). L'importo irrogato a titolo di sanzione, pari a 0,22 milioni di euro, è in linea con le previsioni. Era stato quindi già completamente accantonato dalla Compagnia e non ha pertanto alcun impatto economico.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

In un contesto ancora influenzato dagli effetti della pandemia, i risultati del primo Semestre 2021 confermano la capacità del Gruppo di far fronte a eventi shock di portata eccezionale, come quelli avvenuti recentemente a livello globale. In un quadro complesso e sfidante, l'impresa prosegue con determinazione ed efficacia nella crescita dei propri pillar strategici: Cessione del Quinto; Bancassicurazione; Broker retail e prodotti digitali. In particolare avanza ancora l'attività di sviluppo finalizzata alla sottoscrizione di ulteriori partnership nell'ambito della bancassicurazione danni.

Allo stato attuale non vi sono elementi tali da rappresentare una barriera al raggiungimento degli obiettivi previsti nel Piano Industriale.

“In uno scenario comunque complesso e tuttora venato d'incertezza, Net Insurance ha superato le attese, mostrando piena resilienza patrimoniale, reddituale e operativa anche in questa prima parte del 2021. I dati - in particolare la forte accelerazione nella crescita dell'utile - confermano il positivo trend già in atto nell'esercizio precedente”, ha affermato **Andrea Battista, Amministratore Delegato di Net Insurance**. “Per gli ultimi mesi del 2021 ci aspettiamo dunque si consolidino le dinamiche in atto con almeno il raggiungimento - se non il superamento - dei target previsti dal Piano”, ha concluso Battista.

Il fascicolo della Relazione Semestrale, corredato della relazione della società di revisione, sarà reso disponibile sul sito internet della Compagnia<sup>5</sup> nei prossimi giorni.

---

<sup>5</sup> Si veda link <https://www.netinsurance.it/investor-relations/bilanci-e-relazioni/>

**Net Insurance** è una compagnia assicurativa che ha l'obiettivo di offrire soluzioni di protezione dedicate alla Persona, alla Famiglia e alla piccola e media impresa. La storia, la solidità finanziaria, l'agilità e l'offerta di prodotti e approcci innovativi rendono **Net Insurance** un unicum nel panorama assicurativo italiano. Un'azienda in evoluzione con lo sguardo volto al futuro.

## CONTATTI

---

### **Net Insurance S.p.A.**

Via Giuseppe Antonio Guattani, 4  
00161 Roma

#### *Ufficio Stampa*

Rossella Vignoletti

M: +39 347 7634424

Tel: +39 06 89326299

e-mail: [rossella.vignoletti@netinsurance.it](mailto:rossella.vignoletti@netinsurance.it)

#### *Investor Relator*

Ottavio Pennisi

Tel: +39 06 893261

Fax: +39 06 89326300

e-mail: [investor.relations@netinsurance.it](mailto:investor.relations@netinsurance.it)

---

### **Specialist**

Banca Finnat Euramerica S.p.A.  
Palazzo Altieri - Piazza del Gesù, 49

Lorenzo Scimìa

Tel: +39 06 69933446

Fax: +39 06 69933435

e-mail: [l.scimia@finnat.it](mailto:l.scimia@finnat.it)

### **Nomad**

EnVent Capital Markets Ltd.  
42 Berkeley Square, London (UK)  
Via Barberini 95, Rome (Italy)

Tel: +44(0)2035198451

Tel: +39 06 896841

**STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ**

(Valore in Euro)

	<b>30/06/21</b>	<b>31/12/20</b>
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>5.037.155</b>	<b>4.977.187</b>
1.1 Avviamento	0	0
1.2 Altre attività immateriali	5.037.155	4.977.187
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>15.703.198</b>	<b>15.866.053</b>
2.1 Immobili	14.781.777	14.907.903
2.2 Altre attività materiali	921.421	958.150
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>208.411.596</b>	<b>195.802.054</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>189.768.131</b>	<b>176.770.807</b>
4.1 Investimenti immobiliari	0	0
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0	0
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	0	0
4.4 Finanziamenti e crediti	6	6
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	189.768.125	176.770.801
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	0	0
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>120.547.576</b>	<b>65.152.464</b>
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	72.850.700	46.044.710
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	34.014.179	16.513.803
5.3 Altri crediti	13.682.697	2.593.950
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>22.074.819</b>	<b>20.958.527</b>
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	775.401	775.401
6.2 Costi di acquisizione differiti	4.807.364	5.300.942
6.3 Attività fiscali differite	7.804.901	7.190.206
6.4 Attività fiscali correnti	1.919.274	1.919.274
6.5 Altre attività	6.767.879	5.772.704
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>18.134.350</b>	<b>9.357.551</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>579.676.825</b>	<b>488.884.643</b>

**STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ**

(Valore in Euro)

	30/06/21	31/12/20
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>85.358.487</b>	<b>79.758.802</b>
1.1 di pertinenza del gruppo	85.358.487	79.758.802
1.1.1 Capitale	17.497.648	17.484.862
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3 Riserve di capitale	63.282.330	63.162.639
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	6.453.358	1.124.943
1.1.5 (Azioni proprie)	(9.775.130)	(10.102.603)
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	0	0
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	1.029.002	1.830.907
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	(364.459)	(251.024)
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	7.235.737	6.509.078
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	0	0
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	0	0
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	0
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>512.652</b>	<b>732.713</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>356.891.828</b>	<b>326.208.797</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>19.685.057</b>	<b>20.085.057</b>
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	613.340	613.340
4.2 Altre passività finanziarie	19.071.717	19.471.717
<b>5 DEBITI</b>	<b>113.819.725</b>	<b>59.162.655</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	28.899.693	15.424.432
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	64.634.044	33.932.917
5.3 Altri debiti	20.285.989	9.805.307
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>3.409.076</b>	<b>2.936.619</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0
6.2 Passività fiscali differite	1.723.332	2.655.335
6.3 Passività fiscali correnti	0	0
6.4 Altre passività	1.685.744	281.283
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>579.676.825</b>	<b>488.884.643</b>

**CONTO ECONOMICO**

(Valore in Euro)

	30/06/21	30/06/20
<b>1.1 Premi netti</b>	<b>28.550.214</b>	<b>20.675.492</b>
1.1.1 Premi lordi di competenza	65.318.098	46.429.093
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	(36.767.884)	(25.753.601)
<b>1.2 Commissioni attive</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari</b>	<b>2.622.676</b>	<b>1.767.752</b>
1.5.1 Interessi attivi	904.524	1.535.444
1.5.2 Altri proventi	1.005.694	96.798
1.5.3 Utili realizzati	712.459	135.510
1.5.4 Utili da valutazione	(0)	0
<b>1.6 Altri ricavi</b>	<b>2.031.227</b>	<b>10.023.550</b>
<b>1 TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>33.204.117</b>	<b>32.466.793</b>
<b>2.1 Oneri netti relativi ai sinistri</b>	<b>16.393.210</b>	<b>9.104.595</b>
2.1.1 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	40.920.176	24.198.747
2.1.2 Quote a carico dei riassicuratori	(24.526.966)	(15.094.152)
<b>2.2 Commissioni passive</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari</b>	<b>833.361</b>	<b>10.810.175</b>
2.4.1 Interessi passivi	382.094	416.732
2.4.2 Altri oneri	329.984	87.368
2.4.3 Perdite realizzate	95.177	118.043
2.4.4 Perdite da valutazione	26.107	10.188.032
<b>2.5 Spese di gestione</b>	<b>5.663.581</b>	<b>6.350.459</b>
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione	2.613.192	2.527.249
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti	499.665	231.597
2.5.3 Altre spese di amministrazione	2.550.724	3.591.613
<b>2.6 Altri costi</b>	<b>3.054.954</b>	<b>2.899.113</b>
<b>2 TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>25.945.106</b>	<b>29.164.343</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.259.011</b>	<b>3.302.450</b>
<b>3 Imposte</b>	<b>23.275</b>	<b>700.228</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.235.737</b>	<b>2.602.222</b>
<b>4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>7.235.737</b>	<b>2.602.222</b>
di cui di pertinenza del gruppo	7.235.737	2.602.222
di cui di pertinenza di terzi	0	0

**RENDICONTO FINANZIARIO (METODO INDIRECTO)**

(Valore in Euro)

	30/06/21	30/06/20
<b>Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte</b>	<b>7.259.011</b>	<b>3.302.450</b>
<b>Variazione di elementi non monetari</b>	<b>17.186.318</b>	<b>9.035.006</b>
Variazione della riserva premi danni	9.596.302	4.267.468
Variazione della riserva sinistri e delle altre riserve tecniche danni	2.525.152	(1.227.516)
Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche vita	5.952.035	3.635.825
Variazione dei costi di acquisizione differiti	(493.578)	(144.448)
Variazione degli accantonamenti	(220.061)	131.444
Proventi e oneri non monetari derivanti da strumenti finanziari, investimenti immobiliari e partecipazioni	0	0
Altre Variazioni	(173.532)	2.372.233
<b>Variazione crediti e debiti generati dall'attività operativa</b>	<b>(738.040)</b>	<b>(10.806.499)</b>
Variazione dei crediti e debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta e di riassicurazione	(129.977)	(14.740.997)
Variazione di altri crediti e debiti	(608.062)	3.934.498
<b>Imposte pagate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Liquidità netta generata/assorbita da elementi monetari attinenti all'attività di investimento e finanziaria</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Passività da contratti finanziari emessi da compagnie di assicurazione	0	0
Debiti verso la clientela bancaria e interbancari	0	0
Finanziamenti e crediti verso la clientela bancaria e interbancari	0	0
Altri strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	0	0
<b>TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>23.707.290</b>	<b>1.530.958</b>
Liquidità netta generata/assorbita dagli investimenti immobiliari	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dalle partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dai finanziamenti e dai crediti	0	0
Liquidità netta generata/assorbita dagli investimenti posseduti sino alla scadenza	0	(2.248.609)
Liquidità netta generata/assorbita dalle attività finanziarie disponibili per la vendita	(12.997.323)	2.593.094
Liquidità netta generata/assorbita dalle attività materiali e immateriali	102.886	(966.871)
Altri flussi di liquidità netta generata/assorbita dall'attività di investimento	0	2.248.609
<b>TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(12.894.437)</b>	<b>1.626.223</b>
Liquidità netta generata/assorbita dagli strumenti di capitale di pertinenza del gruppo	(915.340)	(2.363.225)
Liquidità netta generata/assorbita dalle azioni proprie	0	0
Distribuzione dei dividendi di pertinenza del gruppo	(720.714)	0
Liquidità netta generata/assorbita da capitale e riserve di pertinenza di terzi		0
Liquidità netta generata/assorbita dalle passività subordinate e dagli strumenti finanziari partecipativi	(400.000)	(113.582)
Liquidità netta generata/assorbita da passività finanziarie diverse		0
<b>TOTALE LIQUIDITA' NETTA DERIVANTE DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>	<b>(2.036.054)</b>	<b>(2.476.807)</b>
<b>Effetto delle differenze di cambio sulle disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	9.357.551	4.295.739
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	8.776.799	680.374
DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	18.134.350	4.976.113